B A T A V O R V M .

45

exoluēdæ in posterū culpe fecere. Legiones nihil
mutato itinere, ante mœnia Treuiorū cōfidunt.

Ciuilis & Clasicus rebus secūdis sublati, an Co-
loniam Agrippinensem diripiendam exercitibus
suis permitterēt, dubitauere: sequitia ingenita & cu-
pidine prædæ, ad excidium ciuitatis trahebantur.
Obstabat ratio belli, & nouum imperium incho-
antibus utilis clementiæ fama. Ciuilem etiam be-
neficij memoria flexit, quod filium eius primo re-
rū motu, in Colonia Agrippinensi deprehensum,
honoratè custodierant. Sed transrhenanis gen-
tibus inuisa ciuitas opulentia auctuꝝ. Neq; alium
finem belli rebantur, quām si promiscua ea sedes
omnibus Germanis foret: aut disiecta, Vbios quo-
ꝝ dispersisset. Igitur Tēcteri Rheno discreta gēs,
missis legatis, mandata apud consilium Agrippi-
nensium edi iubent, quæ ferocissimus è legatis in
hunc modum protulit:

Redisse uos in corpus nomenꝝ Germaniæ, cō-
munibus deis, sed præcipuo deorum Marti, gra-
tes agimus. Vobisꝝ gratulamur, quod tandem li-
beri inter liberos eritis. Nam ad hunc diem flumi-
na ac terras & cælum quodammodo ipsum clausē-
rant Romani, ut colloquia congressusꝝ nostros
arcerent. Vel quod contumeliosius est, uiris ad ar-
ma natis, inermes ac propè nudi, sub custode &
precio coiremus. Sed ut amicitia societasꝝ nostra
in æternum rata sint, postulamus à uobis, muros
Coloniæ, munimenta seruitij detrahatis, etiam fe-
ra animalia, si clausa teneas, uirtutis obliuiscūtur.
Romanos om̄es in finibus uestris trucidetis, haud
facile libertas & domini miscentur. Bona interfe-

ctorum in medium cedant, ne quis oculere quicquam, aut segregare causam suā possit. Licet nobis uobisq; utranque ripam colere, ut olim maioribus nostris. quomodo lucem diemq; omnibus hominibus, ita omnes terras fortibus uiris natura aperuit. Instituta cultumq; patrium resumite, abruptis vectigalibus, quibus Romani plus aduersus subiectos quam armis ualent. syncerus & integer & seruitutis oblitus populus, aut ex æquo agetis, aut alijs imperitabitis.

Agrippinæ sumpto cōsultandi spatio, quando neque subire conditiones metu futuri, neque palam aspernari conditio præsens finebat, in huc modum respondent:

Tac. li. 20. Quæ prima libertatis facultas data est, audius quam cautius sumpsimus, ut uobis cæterisq; Germanis consanguineis nostris iungeremur. Muros ciuitatis, congregantibus se cum maxime Romanorum exercitibus, augere nobis quam diruere tutius est. Si qui ex Italia aut provincijs alienigenæ in finibus nostris fuerant, eos bellum absumpsit, uel in suas quisque sedes refugere. Deductis olim & nobiscum per connubium sociatis, quiq; mox prouenere, hæc patria est. nec uos adeò iniros existimamus, ut interfici à nobis parētes, fratres, liberos nostros uelitis. Vectigal & onera cōmerciorum resoluimus. Sint transitus incustoditi, sed diurni & inermes, donec noua & recentia iuxta, in uetus tam & consuetudinem uertantur. Arbitrum habebimus Ciuilem & Velledam, apud q; pacta sancientur.